⁸ *Vid. supra*, n. 1 de la traducción.

nec magistratum geret pauper, si id putabit damnosum, cum sit in eius arbitrio gerere vel non gerere. Onus quoque iudicandi saepe vitabit, si nequeat compelli, ac tempus rebus suis libentius impendet quam publicis consiliis. Atque ita fit ut tenuiores quidem homines sub praetextu ac velamento remissionis poenarum sensim ac latenter a re publica excludantur, apud divites autem et opulentos remaneant administratio et arma et peritia proeliandi. Ex quibus potentiores facti quodammodo tenuioribus dominantur.

3. Haec est Aristotelis sententia, quam prolixius explicare volui, quo clarius intelligeretur illius mens. Nunc autem eius verba praeclare et eleganter in Graeco scripta quemadmodum hic interpres in Latinum converterit animadvertite; ex hoc enim modus et forma traductionis qua ubique usus in transferendo est manifestissime deprehenditur. Inquit enim interpres noster hoc modo: «Adhuc autem, quaecumque prolocutionis gratia in politiis sapienter loquuntur ad populum, sunt quinque numero: circa congregationes, circa principatus, circa praetoria, circa armationem, circa exercitia». Deus immortalis, quis haec intelliget ³¹? quis hanc interpretationem ac non potius delirationem ac barbariem vocitabit? Veniant, quaeso, defensores huius interpretis et istos, si possunt, defendant errores vel desinant mihi irasci, si illum reprehendi. Primum enim, quod inquit «prolocutionis gratia sapienter loquuntur ad populum», quid est, quaeso, «prolocutionis gratia loqui»? Si enim loquuntur homines ad populum sapienter gratia prolocutionis, magnum profecto aliquid debet esse «prolocutio». Doce me ergo quid tandem sit. Nam ego id verbum numquam audivi hactenus neque legi nec quid importet intelligo. Si in extrema barbarie id verbum in usu est, doce me quid apud barbaros significet «prolocutionis gratia loqui». Nam ego Latinus istam barbariem tuam non intelligo. Si «prolocutio» est ut «prologus» et «prooemium», congruere non potest; non enim loquuntur homines ad populum gratia prooemii vel prologi, sed prooemium et prologus adhibetur gratia locutionis. Quodsi forsitan dicere vis «prolocutionis gratia», id est «gratia deceptionis et simulationis», quodnam tandem malum est haec tam dura inusitataque locutio tua, ut «simulationem» appelles «prolocutionem» et «dolose confingere» interpreteris ³² «sapienter loqui»? Haec enim omnia sunt absurdissima. Atqui quod inquit «sapienter loquuntur», in Graeco non est «loquuntur», sed id verbum ex se ipso interpres adiunxit. Deinde quod inquit «sapienter», male capit; «sophisma» enim non